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Spørg efter energimærkningen

Som bruger af offentlige bygninger er du medansvarlig for, at energiforbruget er så lavt som muligt i 
f.eks. den institution, hvor dit barn bliver passet. Du kan hjælpe energibesparelserne på vej ved bl.a. 
selv at udvise en energirigtig adfærd. Alt for mange lader lyset brænde på for eksempel offentlige 
toiletter. Regningen for det offentlige energiforbrug er en fællesregning. 
Des større regningen er – des færre penge bliver der til andre og måske mere vigtige aktiviteter.

Energimærkning af offentligt byggeri

Energimærkning af bygninger
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Det offentlige skal gå foran og sikre, at energiforbruget i de offentlige bygninger er så lavt, som det 
er miljømæssigt og økonomisk forsvarligt. 
De offentlige bygninger skal derfor energimærkes jævnligt – senest hvert 10. år. Energimærkningen af 
de offentlige bygninger gælder for alle bygninger med et etageareal på over 250 m2. Hvis der ved en-
ergimærkningen identificeres besparelser med tilbagebetalingstid under 10 år, der tilsammen udgør 
mere end 5 % af energiforbruget, nedsættes gyldigheden til 7 år.  

Formål med energimærkningen
Formålet med energimærkningen af de 
offentlige bygninger er at give de offent-
lige beslutningstagere en viden om, hvor 
det er økonomisk rentabelt at foretage 
energibesparelser.

Det positive er, at de politisk og økono-
misk ansvarlige får en uvildig energikon-
sulents vurdering af, hvilke energispare-
aktiviteter, der er rentable, og derfor bør 
gennemføres i de offentlige bygninger.   

Offentlige bygninger
Ved en offentlig bygning forstås en ejendom, som er i offentligt eje, og som huser:

•	 Den statslige, regionale eller kommunale forvaltning

•	 Institutioner, selskaber, foreninger m.v., som finansieres af offentlige midler

•	 Virksomheder, som ejes af det offentlige.

Bygningens energiforbrug skal være synligt
Energimærkningen af offentlige bygninger som f.eks. børneinstitutioner, skal være offentligt 
tilgængelig, hvilket i praksis betyder, at den skal opsættes (på opslagstavle eller lignende), så den er 
synlig for alle, der færdes i bygningen.

Særlige regler for statslige bygninger – gælder nu også kommuner og regioner
”Cirkulære om energieffektivisering i statens institutioner”, der trådte i kraft den 27. april 2005 blev 
i oktober måned 2007 også tiltrådt af KL og i februar 2008 af regionerne.
Cirkulæret indeholder bl.a. bestemmelser om, at alle institutioner skal have udpeget en energians-
varlig person. Han eller hun får det overordnede ansvar for, at adfærd og drift er så energieffektivt 
som muligt. Samtidig skal den energiansvarlige sikre, at alle indkøbte produkter er energieffektive.
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Yderligere information

Du kan læse mere om Energimærkningsordningen for bygninger på: 
•	 Energitjenestens hjemmeside www.energitjenesten.dk 
•	 Energistyrelsens hjemmeside: www.ens.dk.
•	 Du kan finde informationer om Energikonsulenter på hjemmesiden www.maerkdinbygning.dk.
•	 På www.retsinfo.dk kan du finde Lov nr. 585 om fremme af energibesparelser i bygninger,    

Bekendtgørelse om energimærkning af bygninger, nr 61 + 540.
•	 På Energistyrelsens hjemmside www.ens.dk finder du ”Cirkulære om energieffektivisering i 

statens institutioner”  
•	 Center for energibesparelsers hjemmeside: www.goenergi.dk. giver råd om elbesparelser

Eller du kan kontakte Energitjenesten på tlf. 70 333 777, så hjælper vi dig videre.

Pligt til at gennemføre energibesparelser
De offentlige institutioner med et etageareal på over 250 m2  skal – ligesom andre offentlige byg-
ninger – have gennemført en energimærkning mindst hvert 10. år. I den medfølgende energimærk-
ningsrapport er der en række foreslåede energispareaktiviteter. I cirkulæret fastlægges det, at disse 
skal gennemføres, inden der er gået 4 år, hvis tilbagebetalingstiden er skønnet til at være 5 år eller 
derunder. 

Indberetning og registrering af energi- og vandforbrug
De offentlige institutioner skal for bygninger med et samlet etageareal på 1.000 m2 og derover ind-
berette deres månedlige energi- og vandforbrug samt de energi- og vandforbrugende installationers 
driftsforhold (temperatur, røgtemperatur m.v.).  
Registreringspligten omfatter ikke evt. lejere og andre, som får leveret energi og vand ved indivi-
duel forsyning. 
Det skal indsendes til det certificerede energimærkningsfirma forud for bygningsgennemgangen i 
forbindelse med energimærkningen.  

Indberetningen tjener tre formål:

•	 at sikre at der holdes fokus på  
forbruget

•	 at synliggøre indsatsen

•	 at kunne beregne den statslige ind-
sats i energispareaktiviteterne. 

Alle offentlige institutioner med et 
elforbrug på mere end 100.000 kWh om 
året skal synliggøre elforbruget ved en 
løbende registrering af deres elforbrug 
på Internettet – på 
www.se-elforbrug.sparel.dk.

Energikonsulenter og energimærkning af offentlige bygninger
Selve energimærkningen og udarbejdelsen af rapporten skal foretages af en energikonsulent fra et 
certificeret firma, der er godkendt til at foretage energimærkning.

I modsætning til tidligere er det ikke længere tilladt at have sin egen energikonsulent ansat.
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